
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3)

C o p i a  

COMUNE DI CASTELLARO 

 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINA FINANZIARIO     

 
N. 445 DEL 10/10/2025 REG.GEN 

N.138 DEL10/10/2025 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA CON ARUBA SPA PER RINNOVO CASELLE DI POSTA 
ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC). (CIG B896EB4109) 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 31/10/2024 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Elevata Qualificazione del Servizio Finanziario e Tributi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 in data 11/12/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 
25/07/2024 con la quale è stato approvato il Piao, e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali 
2024/2026; 
 
VISTO l’art. 107 e 109 – 2° comma - del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, sulle funzioni e responsabilità della 
dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra 
i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
RITENUTA, quindi, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto;  
 
DATO ATTO che ai sensi del D. Lgs. 7/03/2005, n. 82, Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) e 
successive modifiche ed integrazioni, è fatto obbligo a tutte le Pubbliche Amministrazioni l’utilizzo della 
Posta Elettronica Certificata; 
 
RILEVATO che occorre procedere al rinnovo di n. 2 caselle di posta elettronica 
(castellaro.ragioneria@pec.it e castellaro.anagrafe@pec.it) e ritenuto conveniente, onde evitare disservizi 
agli uffici ed alle comunicazioni tra Pubbliche Amministrazioni, il rinnovo del servizio attualmente in 
essere con Aruba PEC S.p.a comportante la spesa annua di € 9,90 cadauna per complessivi € 19,80 oltre 
IVA 22%; 
 
DATO ATTO che l’impegno di spesa complessivo non supera l’importo di € 5.000,00 previsto dall’art. 1 
comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 così come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 
30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo di 

mailto:castellaro.ragioneria@pec.it
mailto:castellaro.anagrafe@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3)

utilizzo del MEPA ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del Regolamento 
di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 
 
RITENUTO pertanto necessario ad impegnare la relativa spesa; 
 
ACCERTATA la disponibilità esistente nella propria dotazione in conto del Capitolo di Spesa di cui in 
parte dispositiva; 
 

DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento sono state rispettate tutte le formalità 
previste dal citato Decreto Sindacale n. 7 del 31/10/2024, mediante l’adozione di apposito provvedimento 
di indirizzo, costituito nella fattispecie dalla deliberazione della G.C. n. 26 del 25/07/2024; 

 
ACCERTATA la regolarità contributiva DURC  
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto, il rinnovo del canone annuo di n. 2 caselle PEC in utilizzo presso l’Ente, alla ditta 
Aruba Spa Via San Clemente, 53 24036 Ponte San Pietro (BG) - P.IVA/C.F. 01573850516, per l’importo 
complessivo di € 19,80, oltre IVA 22% per un totale complessivo di € 24,16; 
 

2. Di impegnare nei confronti della ditta Aruba Pec Spa, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e 
del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma con imputazione agli 
esercizi in cui la stessa è esigibile e che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 
 

3. Di procedere alle contestuali seguenti liquidazioni della spesa ad Aruba Spa IBAN: 
IT55C0538771335000042125809 (SWIFT/BIC BPMOIT22XXX) 
 € 12,08 per rinnovo pec castellaro.ragioneria@pec.it  
 € 12,08 per rinnovo pec castellaro.anagrafe@pec.it  

 
4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D. Lgs n. 33/2013. 
 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco ed al Segretario Comunale. 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 250/10/1 Descrizione Altri servizi diversi n.a.s. 

Miss./Pr./Tit.Macr. 01.03.1.103 PdC finanz. U. 1.03.02.99.999 Spesa ricorr. SI 

SIOPE 
 

CIG B896EB4109 CUP  

Creditore Arupa Spa  

Causale Rinnovo n. 2 caselle posta elettronica certificata 

Modalità finan. Fondi propri Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 
 

Importo 24,16 Fraz. in 12 NO 

mailto:castellaro.ragioneria@pec.it
mailto:castellaro.anagrafe@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3)

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
       F.to:  MILETO Rag STEFANIA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art.151, comma 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 
appone 

il visto di regolarità contabile e 
attesta 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra descritti. 
 
CASTELLARO, lì 10/10/2025__________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  MILETO Rag STEFANIA  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento, in copia conforme all’originale, viene pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 13/11/2025                 
 
CASTELLARO, lì 13/11/2025___________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: PRATA Dott. Marcello   

     
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Castellaro,________________________Il Segretario Comunale 

PRATA Dott. Marcello


